---

*te reum facere et paratus fuerit subire discrimen periculi Legis Corneliae*“. Dicunt *Quidam*, quod semper debet hoc inserere in libello, se eandem poenam velle pati, si non probavit, quod intendit. Sed *Iob. (Iohannes Bassianus)* dicit, quod, sive subscripsit sive non, semper debet eandem poenam pati, ut *Infra de Accusationibus* (C. 9.2) *L. ult.*, quia ex eo ipso calumniari videtur, quod non probat, quod intendit, ut *D. de Testibus* (22, 5.) *L. Testium* (3.) § *Verba* (§ 1 med.) et *Supra de Offic. divers. iud.* (C. 1.48) *L. 1. Arg. contra D. ad (Sc.) Silan.* (29, 5) *L. 1 in pr.*”.

<sup>56</sup> Sull'*accusatio*, l'atto formale con il quale si porta a conoscenza dell'autorità giudiziaria una *notitia criminis*, e, più in generale, sulla procedura di instaurazione dei giudizi penali nel pensiero giuridico del XII secolo, si veda quanto teorizzato nell'opera conosciuta con il nome di *Tractatus criminum*, edita a cura del Minnucci (cfr. G. Minnucci, *Tractatus criminum saeculi XII*, Bologna 1997), che nei *Prolegomena* all'edizione svolge anche un'approfondita analisi sull'argomento. In proposito anche G. Minnucci, *Accusatio e divisio criminum. La riflessione della penalistica delle origini e il pensiero di Alberto Gandino: una comparazione*, in “Materiali per una storia della cultura giuridica”, XXX (2000), pp. 2-7; Id., *Diritto e processo penale nella prima trattatistica del XII secolo: qualche riflessione*, in G. Constable – G. Cracco – H. Keller – D. Quaglioni (curr.), *Il secolo XII: la “renovatio” dell'Europa cristiana*, Bologna 2003, pp. 298-302 (= M. Ascheri – F. Ebel – M. Heckel – A. Padoa Schioppa – W. Pöggeler – F. Ranieri – W. Rütten, “*Ins Wasser geworfen und Ozeane durchquert. Festschrift für Knut Wolfgang Nörr*”, Köln-Weimar-Wien 2003, pp. 587-590).

<sup>57</sup> Sulle formalità necessarie alla presentazione dell'accusa (tra cui 'iscrizione' e 'sottoscrizione') in diritto romano e sulle norme di riferimento cfr. G.F. Falchi, *Diritto penale romano*, III: *Procedura*, Padova 1937, pp. 17-20.

<sup>58</sup> Commentando il lemma *subscribere* contenuto nel testo di *Dig.* 48.2.3.2 (*Item subscribere debet is qui dat libellos se professum esse, vel alius pro eo, si litteras nesciat*), Accursio specifica: “Subscribere, dicendo huic mee accusationi subscribo, et usque ad finem uel sententiam perseueraturum promitto. Super hoc etiam fideiussorem dabit, ut C. ad Turpildianum l. i (Cod. 9.45.1) et infra l. Si cui (*Dig.* 48.2.7). Uel dic subscribit dicens: et profiteor me dedisse talem libellum, per quem statim intelligitur ligatus ad talionem, ut hic et dicta l. Si cui (*Dig.* 48.2.7). Tertii dicunt quod exprimat: ut subscribo me paratum subire eandem penam, ut dices in l. Si cui (*Dig.* 48.2.7), et fit hec subscriptio ante litem contestatam, ut infra ad Turpildianum l. Senatusconsultum § qui post (*Dig.* 48.16.15.5)” (Accursio, *Glossa in Digestum Novum*, ed. cit., f. 221va-b). Sullo stesso punto si può vedere anche la sintesi elaborata da Accursio glossando lo stesso testo di *Cod.* 4.21.2, ad vv. *et discrimen*: “...item nota quod ex hac littera dicunt quidam accusantem debere inscribere libello se subiturum eandem penam quam et reus si non probauerit, sic infra e. l. fi. (*Cod.* 4.21.21) et ff. de accusationibus Libellorum (*Dig.* 48.2.3), nos dicimus non esse necesse. et nihilominus patietur similitudinem supplicii ut supra de aduocatis diuersorum iudiciorum l. i (*Cod.* 2.7.1) et ff. de testibus l. iiii § idem diuus (*Dig.* 22.5.3.3)...” (Accursio, *Glossa in Codicem*, ed. cit., f. 102ra).

punire con la *similitudo supplicii* l'accusante calunnioso. Quest'ultimo, infatti, doveva sempre sottoporsi alla custodia preventiva cui era sottoposto l'accusato, pur sempre osservate le norme generali in rapporto al suo personale *status*<sup>59</sup>. Anche da ciò risulta evidente quel principio di parità di posizione processuale dell'accusante e dell'accusato sul quale si fonda il processo accusatorio e che costituisce anche il presupposto della prescrizione sanzionatoria del reato.

Alla regolare e corretta presentazione dell'*accusatio* era subordinata la concreta punibilità dell'illecito di *calunnia*, che poteva essere accertato già all'interno dello stesso *iudicium* nel quale si era presuntivamente consumato e nei termini di un procedimento dalle particolari caratteristiche. A differenza del processo accusatorio previsto dalle fonti in linea generale, infatti, per la persecuzione delle accuse calunniose la stessa legislazione giustiniana ammetteva il ricorso alla forma processuale di tipo inquisitorio, ovvero a quel procedimento instaurato e proseguito *ex officio* dal giudice e non a seguito della formale accusa presentata da un privato<sup>60</sup>.

Esauriente in proposito è ancora una volta il passo marcianteo riportato in *Dig.* 48.16.1.3-5, un testo la cui importanza per la regolamentazione del reato di calunnia emerge con sempre maggiore evidenza. Nel frammento si legge che competente a giudicare della *calunnia* dell'accusatore è lo stesso giudice chiamato a pronunciarsi sull'accusa principale (...*nam eius rei inquisitio arbitrio cognoscentis committitur*), che potrà agire in tal senso solo dopo aver 'assolto' il *reus postulatus* (*qui reo absoluto de accusatoris incipit consilio quaerere...*)<sup>61</sup>. L'accento posto dal giureconsulto sulla discrezionalità dell'autorità giudicante (*arbitrium cognoscentis*), fa intendere, inoltre, che il magistrato potrà agire in tal senso *ex officio suo*, ovvero di propria libera iniziativa e, perciò, in

<sup>59</sup> In tal senso si legga il testo di *Cod.* 9.2.17*pr.*: "...Sed quisquis ille est qui crimen intendit, in iudicium veniat, nomen rei indicet, vinculum inscriptionis adripiat, custodiae similitudinem habita tamen dignitatis aestimatione patiat, nec impunitam fore noverit licentiam mentiendi, cum calumniantes ad vindictam poscat similitudo supplicii". Sullo stesso argomento e sempre in rapporto all'analisi di *Cod.* 9.2.17, si può riportare anche il contenuto dei *Casus Codicis* di Guglielmo da Cabriano, perfettamente in linea con quanto già espresso dalla coeva civilistica: [*Cod.* 9,2,17] ad v. *Accusationis*: "Quisquis ergo ille est qui aliquem accusare intendit, 'in iudicium ueniat': nam nec absens absentem, nec absens presentem, set nec presens absentem accusare potest, set presens dumtaxat presentem, nisi forte ubi admittuntur accusatio per procuratorem. Presens ergo presentem accuset, nomen rei indicans uinculumque inscriptionis arripiens et cetera sollempniter faciens et cet. Inscriptio enim uinculum dicitur eo quod accusator per inscriptionem eodem uinculo teneri creditur quo reus obstringitur, cum sciat sibi de cetero inultam accusationem non futuram. Hic talis patietur custodiae similitudinem, ut sic uidelicet in carcere custodiatur sicut et reus custoditur, habita tamen dignitatis estimatione ut prout quis dignior est, ita sub digniori et honestiori habeatur obseruatione, 'nec impunitam sibi fore noverit licentiam mentiendi, cum calumpniantes ad uindictam poscat similitudo supplicii', id est cum hi qui calumpniantur simile supplicium debeant pati. Simile supplicium dico ei quod passurus fuerat reus, si crimen contra eum intentatum ab accusatore fuerit probatum, et hoc est uinculum quo se uincit contra eum inscribens" (T. Wallinga, *The Casus Codicis of Wilhelmus de Cabriano*, Frankfurt am Main 2005, pp. 614-615, ll. 6-21). Sul civilista Guglielmo da Cabriano (1130/35-1201?) e sui *Casus Codicis* si veda, da ultimo, T. Wallinga, *Guglielmo da Cabriano*, in *DBGI*, I, pp. 1087-1088.